بنیان تحقیق را شکل دهد.

شمایل نگاری درباری در عصر زندیه
زندیه حکومت 1751 /1163 سال در زند کریم خان
خراسان از غیر به ایران تمام بر تقریباً و کرد پی ریزی را
تسلط یافت. با مرگ کریم خان پس از کشمکش های فراوان،
آغامحمدخان سرانجام نشست. شاهی تخت بر لطفعلی خان
قاجار در 1209/ 1794 به حکومت زندیه پایان داد )رضایی،
زندیه، فرمانروایی نیم قرن حدود در )510 و 487 :1394
شیراز به یکی از مراکز هنری ایران تبدیل شد. به این ترتیب
این شهر که از عصر صفوی، یکی از مراکز مهم چهره نگاری به
شمار می رفت، در دوره زندیه به عنوان پایتخت رسمی حکومت
ترکیب به گرایش رشد شاهد هنری، مرکز اصلی ترین و
قالب های صفوی، سبک چهره نگاری درباری اروپایی و سلیقه
این حیث در طول »از )اسکارچیا، 1390: 41(.

درون این راه ها ممکن است با انواع آرایه های گل، گیاه
و اسلیمی پر شود« )طالب پور، 1390: 26( درمجموع با استناد به
این نمونه از شمایل نگاری های درباری عصر زندیه و دیگر مواردی
که در دیگر تصاویر مرور خواهد شد، استفاده از پارچه ساده و
محرمات با نقش پردازی گیاهی در دستاربندی آن دوره به کار

می آمد و مورد استقبال بود.

تصویر 1: کریم خان زند و درباریان، اثر محمد صادق، 1192/ 1778، موزه
آغاخان )کانادا( )Diba, 1998: 152(. سه قطعه از منسوجات سده دوازدهم
موزه گیاهی، نقش و محرمات طرح با نوزدهم، و هجدهم سیزدهم/ و

ویکتوریا و آلبرت لندن )انگلیس(.

قبا: مردان در دوره های افشار، زند و قاجار روی پوشش زیرین،
لباس بلند آستین دار و جلوبازی می پوشیدند که لبة سمت چپی
به زیر یقه سمت راست بسته می شد و لبه رویی آستین های
سمبوسه ای بود )چیت ساز، 1393: 615(؛ چراکه »ایرانی ها در این

هجدهم و نوزدهم قیاس می شود.

تصویر 2: رستم خان زند، اثر محمدصادق، 1193/ 1778، مجموعه ساتبی
و سیزدهم/ دوازدهم منسوجات سده از قطعه یک .)Diba, 1998: 155(
هجدهم و نوزدهم، با طرح واگیره ای و نقش گیاهی، موزه ویکتوریا و آلبرت

.)URL4( )لندن )انگلیس

کریستی مجموعه ،1794 /1208 اسبش، و زند کریم خان :3 تصویر
و سیزدهم/ هجدهم و دوازدهم منسوجات سده از قطعه یک .)URL5(
لندن آلبرت و ویکتوریا نقش گیاهی، موزه و واگیره ای با طرح نوزدهم،

)URL6(. )انگلیس(

مردم دیگر مانند مردان همه زندیه، عصر در كمر: شال
مشرق زمین، کمربند داشته اند )نیبور، 1390: 117(؛ به این ترتیب
که »در همه انواع قباها، یک یا دو شال را دور کمر می بستند«
)چیت ساز، 1393: 614(.

پوشش درباریان مردانه عصر زند در نظر گرفت.

)ایران(. ملی کتابخانه دوازدهم/ هجدهم، زند، سده تصویر 4: کریم خان
و هجدهم سیزدهم/ و دوازدهم سده منسوجات از قطعه )URL7(یک
.)URL8( )نوزدهم، با طرح واگیره ای و نقش گیاهی بته جقه، موزه ملی )ایران

تصویر 5: قاضی معزالدین محمد غفاری، اثر ابوالحسن مستوفی غفاری،
1196/ 1782، موزه ملک )ایران( )URL9(. یک قطعه از منسوجات سده
دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، با طرح واگیره ای و نقش گیاهی،

.)URL10( )موزه ویکتوریا و آلبرت لندن )انگلیس

عبا و ردا: این پوشش، ازجمله انواعی بود که در دوره زندیه
رواج داشت و به صورت کلی، بالاپوشی همچون خرقه بود که
ادوار روی قبا پوشیده می شد )غیبی، 1386: 516(.

تصویر 6: کریم خان زند و سفیر عثمانی، اثر ابوالحسن مستوفی غفاری،
از قطعه یک )URL11( )دانمارک(. داوید مجموعه ،1775 /1189
منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و نوزدهم، بدون طرح، موزه

.)URL12()ویکتوریا و آلبرت لندن )انگلیس

تصویر 7: لطفعلی خان زند، 1793/ 1207، کاخ موزه سعدآباد )ایران( )فالک،
از منسوجات سده دوازدهم و سیزدهم/ هجدهم و 1393: 1(. یک قطعه

.)URL13( )نوزدهم، بدون طرح، موزه ویکتوریا و آلبرت لندن )انگلیس

درمجموع می توان نتیجه گرفت در ترکیب کلاه و دستارهای
رواج گیاهی نقوش با محرمات و ساده پارچه های زند، عصر

داشت.